

Số: /KH-STP

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể nhằm đạt được các mục tiêu được giao trong các Kế hoạch của UBND tỉnh: Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/01/2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/3/2024; Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022¹; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ².

2. Yêu cầu

- Nội dung Kế hoạch cần bám sát Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022, Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022, Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/01/2024, Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh; đồng thời, các chỉ tiêu, nội dung phải phù hợp với điều kiện thực tiễn của các đơn vị thuộc Sở, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ và phân công các đơn vị thực hiện, tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện. Tích cực, chủ động

¹ Phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử

² về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo

triển khai thực hiện Đề án theo đúng nội dung, tiến độ được giao trong Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; đồng thời hoàn thành các nhóm mục tiêu cụ thể của giai đoạn theo các mốc thời gian đã được xác định trong Đề án.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức thực hiện và tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung nhiệm vụ đã được xây dựng tại Kế hoạch số 30/KH-STP ngày 01/02/2024 của Sở Tư pháp về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính – Bộ trợ tư pháp.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; trọng tâm trong tháng 3/2024.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024, Kế hoạch này trong cơ quan, đơn vị, trong toàn Ngành Tư pháp bằng hình thức phù hợp; nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của Đề án, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; trọng tâm trong tháng 3/2024.

3. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chung, nhiệm vụ riêng của Đề án và được liệt kê cụ thể tại mục 2, mục 3 phần II của Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh trong năm 2024 (bao gồm cả nhiệm vụ chủ trì và nhiệm vụ phối hợp thực hiện), cụ thể:

3.1. Đối với nhiệm vụ chủ trì, gồm: (i) Sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật theo kết quả rà soát văn bản phục vụ triển khai Đề án 06 của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật; (ii) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản pháp luật phục vụ kết nối, khai thác dữ liệu giữa Trung tâm dữ liệu quốc gia và các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành:

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong 2024, 2025.

3.2. Đối với nhiệm vụ được giao phối hợp: Thường xuyên rà soát, đề xuất các nhiệm vụ của Đề án đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ được giao.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo đề nghị của các cơ quan chủ trì.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ nguồn kinh phí Ngân sách nhà nước cấp cho Sở Tư pháp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chủ động và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ được xác định trong Kế hoạch này.

2. Phòng Hành chính - Bộ trợ tư pháp có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai kế hoạch; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn (b/c);
- Công an tỉnh (Tổ công tác ĐA06 tỉnh);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCBTTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Ngọc Bích